
 
 

FACTIBILIDAD DE REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOHN EDWIN CESPEDES ROMERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERÍA “JULIO GARAVITO” 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA CIVIL 

ENFÁSIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE 
BOGOTA D.C 

2013 



 
 

FACTIBILIDAD DE REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 

 

 

 

 JOHN EDWIN CESPEDES ROMERO 

 

 

 

TESIS PARA OPTAR AL TÍTULO DE MAESTRÍA EN INGENIERÍA CIVIL CON 
ENFÁSIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE 

 

 

 

DIRECTOR 

ING. JAIRO ALBERTO ROMERO ROJAS., I.C, MEEE 

 

 

 

 

 

 

 
ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERIA “JULIO GARAVITO” 

MAESTRÍA EN INGENIERIA CIVIL 
ENFÁSIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE 
[...]
__________________________________________________________________________________ 

37 
 

Los elementos presentes en las aguas negras domésticas, que pueden limitar su 
uso en riego de las zonas verdes o jardines, son los siguientes:  

Sólidos en suspensión: Su acumulación da lugar a depósitos de lodos que 
generan condiciones anaeróbicas en el suelo, pudiendo, además, provocar 
obturación en sistemas de riego localizados. 

Materia orgánica biodegradable: Las proteínas, carbohidratos y grasas generan 
unas necesidades de oxígeno disuelto, medidas como DBO5 ó DQO (Demanda 
bioquímica y química de oxígeno), cuya no satisfacción da lugar al desarrollo de 
condiciones sépticas.  

Patógenos: La presencia de virus (enterovirus, adenovirus, rotavirus), bacterias 
(coliformes, etc.), protozoos o helmintos de origen humano y su posible 
transmisión a través de los productos cultivados puede ser origen de diversas 
enfermedades.  

Nutrientes: Los nutrientes como nitrógeno, fósforo ó potasio esenciales para el 
desarrollo vegetal, enriquecen las aguas para riego, pero una carga excesiva 
puede provocar efectos nocivos para el terreno y/o las aguas subterráneas.  

Materia orgánica no biodegradable: Determinados productos tóxicos no 
degradables por los sistemas de tratamientos, tales como fenoles, pesticidas y 
órgano clorados, pueden limitar el uso en riego.  

pH: El pH del agua afecta la solubilidad de los metales y pueden alterar el 
equilibrio del suelo.  

En la tabla 11 a 16 se resumen las principales consideraciones a tener en cuenta 
para reúso de aguas negras.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
FACTIBIILIDAD DE REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 
JOHN CESPEDES ROMERO 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA CIVIL 
ENFASIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE   

__________________________________________________________________________________ 

38 
 

Tabla 11. CARACTERÍSTCAS DE REUSO DE AGUA PARA ZONAS VERDES. 

CALIDAD DEL 
AGUA 

TIPO DE CULTIVO O ZONA 
APTA A REGAR 

POSIBLE 
METODO DE 
RIEGO  

OTRAS CONDICIONES QUE 
DEBEN CUMPLIRSE 

Nematodos 
intestinales: <1/L 

Riego de campos deportivos 
y zonas verdes de acceso 
publico 

Cualquiera 
El riesgo no debe realizarse en 
horas de afluencia al publico 

Coliformes fecales: 
<200/100 Ml 

Nematodos 
intestinales: <1/L  Riego de cultivos de 

consumo en crudo 
Cualquiera 

 

Coliformes fecales: 
<1000/100 mL 

Nematodos 
intestinales: <1/L 

Riego de cultivos 
industriales, madereros, 
forrajeros, cereales y 
semillas oleaginosas, 
viveros, cultivos destinados a 
industrias vegetales que se 
consuman cocinados y 
árboles frutales 

Cualquiera excepto: 
Aspersión e 
inundación para el 
riego de hortalizas 
aspersión para el 
riego de árboles 
frutales 

El riego de árboles frutales con 
este tipo de agua debe 
suprimirse al menos dos 
semanas antes de la 
recolección y la fruta no debe 
ser recogida de suelo. El riego 
de pastos para consumo en 
verde debe cesar al menos dos 
semanas antes de que se 
permita apacentar al ganado 

 
TABLA 12. PROBLEMÁTICA DEL REÚSO DE AGUAS NEGRAS PARA ZONAS VERDES  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
FACTIBIILIDAD DE REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 
JOHN CESPEDES ROMERO 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA CIVIL 
ENFASIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE   

__________________________________________________________________________________ 

39 
 

TABLA 12. PROBLEMÁTICA DEL REÚSO DE  AGUAS NEGRAS PARA ZONAS VERDES (CONTINUACION)  

 

 

 

 

 

TABLA 13. REÚSO DE AGUA EN AGRICULTURA.
(34)

  

TIPO DE REÚSO TRATAMIENTO 
REQUERIDO 

CALIDAD DE AGUA 

 

Cultivos alimenticios 
comercialmente no 

procesados 

Secundario 
 

Filtración 
 

Desinfección 

<2.2 Coliformes 
fecales/100 mL 

1mg/lt Cl2 residual 
después de 30 min.  
Turbiedad ´2NTU 

´10 mg/L BOD 

Cultivos alimenticios 
comercialmente 

procesados como frutales 
y viñedos 

Secundario 

 

Desinfección  

´200 Coliformes 
fecales/100 mL 

1mg/L Cl2 residual 
después de 30 min. 

´30 mg/L DBO 
´30 mg/L SS 

 

Cultivos no alimentarios, 
pastos, forraje, fibras y 

semillas 

Secundario 

 

Desinfección  

´200 Coliformes 
fecales/100 mL 

1mg/L Cl2 residual 
después de 30 min. 

´30 mg/L DBO 
´30 mg/L SS 

Resumiendo, el reúso de aguas negras en edificaciones y conjuntos residenciales 
está limitado a riego de parques, jardines, zonas verdes, vías, campos deportivos, 
mantenimiento de lagos y abastecimiento de acuíferos. Los usos anteriores 
requieren que las aguas negras sean tratadas y cumplan una norma como la 
expuesta en los artículos 40 y 43 del decreto 1594 de 1984 del ministerio de Salud 
los cuales establecen los siguientes criterios de calidad: 



 
FACTIBIILIDAD DE REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 
JOHN CESPEDES ROMERO 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA CIVIL 
ENFASIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE   

__________________________________________________________________________________ 

40 
 

TABLA 14. CRITERIOS ADMISIBLES PARA  USO AGRÍCOLA (DCTO 1594 DE 1984) 

Aluminio Al  5 

Arsénico As 0.1 

Berilio Be  0.1 

Cadmio Cd 0.01 Cinc Zn  2 

Cinc Zn  2 

Cobalto Co  0.05 

Cobre Cu  0.2 

Cromo Cr + 6  0.1 

Flúor F  1 

Hierro Fe  5 

Litio Li 2.5 

Manganeso Mn 0.2 

Molibdeno Mo  0.01 

Níquel Ni  0.2 

pH Unidades  4.5 - 9.0 unidades  

Plomo Pb  5 

Selenio Se  0.02 

Vanadio V 0.1 
 
 

TABLA 15. GUÍA DE LA EPA PARA REÚSO DE AGUA EN RIEGO DE ZONAS VERDES.
 (35)

  

Referencia Expresado 
como 

Valor 

Coliformes 
fecales 

NMP 200 microorganismos/100 ml 

Coliformes 
totales 

NMP 1.000 microorganismos/100 ml 

Compuestos 

fenólicos 

Fenol 0.002 

Oxígeno 

disuelto 
 Mg/l 70% concentración de saturación 

pH Unidades 5.0 - 9.0 unidades 

Tensoactivos Sustancias 
activas al azul 
de metileno 

0.5 

 

 

 



 
FACTIBIILIDAD DE REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 
JOHN CESPEDES ROMERO 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA CIVIL 
ENFASIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE   

__________________________________________________________________________________ 

41 
 

TABLA 16. PARÁMETROS MÍNIMOS EXIGIDOS PARA REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN RIEGO DE ZONAS VERDES 
(36)

 

PARAMETRO UNIDAD Valor Obtenido de 
muestras propias 

Valor exigido por 
normatividad colombiana 

PH UNIDADES 8 5-9 

COLIFORMES 
FECALES 

 
UFC/100 mL 

 
>2x1011 

1000 microorganismos/100 
ml 

DBO Mg/L-O2 1449 200 

SOLIDOS 
SUSPENDIDOS 

 
Mg/L 

 
679 

 
<100 

HIERRO Mg/L 53 <5 

Como se observa en la tabla 13, una exigencia básica es que las zonas verdes, 
parques y/o jardines se rieguen con aguas negras tratadas que tengan menos de 
1,000 coliformes fecales por 100 mL. Esto significa que los sistemas de 
tratamiento implementados por las edificaciones y conjuntos residenciales deben 
lograr remover de 4 a 5 unidades logarítmicas de coliformes fecales, empleando 
sistemas de tratamiento adecuados.  

De igual manera, la normatividad exige unos estándares químicos muy exigentes 
para el reúso de aguas negras en riego de zonas verdes. Teniendo en cuenta los 
valores promedios obtenidos en este estudio (tabla 7), se concluye que las aguas 
negras requieren por lo menos tratamiento secundario y desinfección para cumplir 
con el estándar para riego de zonas verdes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
FACTIBIILIDAD DE REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 
JOHN CESPEDES ROMERO 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA CIVIL 
ENFASIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE   

__________________________________________________________________________________ 

42 
 

CAPITULO 4  
TRATAMIENTO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 

 
Básicamente, el tratamiento requerido para reúso de aguas negras en 
edificaciones y conjuntos residenciales se puede resumir en la figura No. 2 
 
 

FIGURA  2.  TRATAMIENTO DE AGUAS NEGRAS PARA REÚSO EN EDIFICACIONES Y 
CONJUNTOS RESIDENCIALES. 

 
 
 

 Alcantarillado  
Aguas Negras 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
CONTAMINANTES DE LAS AGUAS RESIDUALES Y FORMAS DE 

TRATAMIENTO Y REMOCIÓN (37) 
 
SÓLIDOS SUSPENDIDOS 

 Sedimentación  

 Tamizado y desintegración 

 Filtración 

 Flotación 

 Adición de polímeros  

 Coagulación/sedimentación 
 
ORGÁNICOS BIODEGRADABLES 

 Lodos activados  

 Filtros biológicos  

 Discos rotatorios  

 Lagunas de aeración  

 Filtración en grava y arena  

 Filtración en membrana  
 

Almacenamiento 

para Igualamiento 
PLANTA DE 

TRATAMIENTO 

ALMACENAMIENTO 

REÚSO EN 

SANITARIOS 

 

 

 

REÚSO EN 

RIEGO 

 

 

 



 
FACTIBIILIDAD DE REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 
JOHN CESPEDES ROMERO 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA CIVIL 
ENFASIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE   

__________________________________________________________________________________ 

43 
 

PATÓGENOS 

 Cloración  

 Ozonización  

 Radiación uv  

 Desinfección por calor  
 
NUTRIENTES 
 
NITRÓGENO 

 Nitrificación y desnitrificación en lechos suspendidos  

 Nitrificación y desnitrificación en lechos fijos  

 Intercambio iónico  

 Cloración a punto de ruptura  
 
FÓSFORO 

 Adición de coagulantes  

 Coagulación y sedimentación con cal  

 Remoción por procesos biológicos  
 
ORGÁNICOS REFRACTARIOS 

 Adsorción con carbón activado  

 Ozonización  
 
METALES PESADOS 

 Precipitación química  

 Intercambio iónico  
 
SÓLIDOS INORGÁNICOS DISUELTOS 

 Intercambio iónico  

 Osmosis inversa  

 Electro diálisis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
FACTIBIILIDAD DE REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 
JOHN CESPEDES ROMERO 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA CIVIL 
ENFASIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE   

__________________________________________________________________________________ 

44 
 

Los siguientes ejemplos ilustran metodologías usadas para reúso de aguas negras 
en edificios.  
 
4.1. Edificio Water Gardens Santa Mónica, California. En este edificio se 
contemplo la construcción de una planta de tratamiento para reúso de aguas 
negras con fines de riego paisajístico y descarga de sanitarios, en la tabla 17 y en 
la figura 3 se ilustran las condiciones del proyecto. 
 
 

TABLA 17. PARÁMETROS AGUAS RESIDUALES EDIFICIO WATER GARDENS SANTA MONICA, CA 

EDIFICIO WATER GARDENS SANTA MONICA, CA 

PARAMETRO AFLUENTE EFLUENTE 

DBO, mg/lt 600 5 

SST, mg/lt 600 5 

N, mg/lt 150 4 

Turbiedad, UNT   0,2 

CT, NMP/100 ml   <2 

 
 

FIGURA 3. TRATAMIENTO DE AGUAS NEGRAS EDIFICIO WATER GARDENS SANTA MÓNICA 
CALIFORNIA 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIFICIO WATER GARDENS SANTA MONICA, CA 

REMOCIÓN DE SOLIDOS GRUESOS 

LODOS ACTIVADOS 

ULTRAFILTRACIÓN 

ADSORCIÓN 

DESINFECCIÓN UV + CLORACIÓN 

RIEGO PAISAJISTICO, DESCARGA DE SANITAROS 



 
FACTIBIILIDAD DE REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 
JOHN CESPEDES ROMERO 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA CIVIL 
ENFASIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE   

__________________________________________________________________________________ 

45 
 

4.2 FAY SCHOOL(38): La escuela FAY es una escuela privada y un internado para 
estudiantes de primaria y secundaria en Southborough, Massachusetts, el cual 
consta de 22 edificios que albergan 552 estudiantes y profesores. El 30 por ciento  
de los cual reside en el campus como parte del internado. En 2011, la escuela 
estaba produciendo 7,900 gpd (30 m3/d) de aguas residuales y proyecta un 
crecimiento del 20 por ciento de estudiantes y profesores, lo cual resulta en una 
producción de aguas residuales en el futuro de (10.500 gpd) 40 m3/d. En esta 
escuela, se identificaron las oportunidades más significativas para la reutilización 
del agua incluido el ahorro y la reducción del uso del agua innecesaria, la 
conciencia ambiental y las oportunidades de enseñanza sostenible, y el potencial 
para la certificación LEED de oro. 
 

Este proyecto fue parte de una expansión del campus que incluye la certificación 

LEED de edificios  el uso de tecnologías "verdes" y las prácticas de construcción. 

El consultor trabajó con la estrecha colaboración de la escuela y el Departamento 

de Protección Ambiental (DEP) de Massachusetts en el sistema de reutilización de 

aguas residuales, en las pruebas de efluentes y los requisitos de calidad.  

 

En el año 2009 se completó la construcción del biorreactor de membrana el cual 

trata (26.500 gpd) 100 m3/d. Una parte del agua reciclada se reutiliza para la 

cisterna del inodoro en cinco nuevas instalaciones compartidas y un nuevo edificio 

de mantenimiento. Con base en el recuento de accesorios, la demanda de 

reutilización de agua se estima en (40 gpm) 262 m3/d. Como todas las 

instalaciones de una escuela, la escuela Fay experimenta fluctuaciones 

significativas en la tasa de flujo de aguas residuales en el transcurso de un día y 

durante todo el año. Durante su diseño, una planificación cuidadosa y detallada 

era necesaria para que el tratamiento previo adecuado y las capacidades de post-

tratamiento de los equipos en las instalaciones fueran capaces de hacer frente a 

estas fluctuaciones. 

El sistema está diseñado para producir concentraciones de nitrógeno total en el 

efluente por debajo de 10 mg/L. Las membranas están diseñadas para producir 

efluente filtrado con menos de 2 UNT, como se requiere para su reutilización en el 

estado de Massachusetts. La desinfección ultravioleta está diseñada para cumplir 

con los límites de reutilización de menos de 14 UFC/100 ml como concentración 

de coliformes fecales media mensual. 

 

 

 



 
FACTIBIILIDAD DE REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 
JOHN CESPEDES ROMERO 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA CIVIL 
ENFASIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE   

__________________________________________________________________________________ 

46 
 

4.3 CORPORACION EMC (39) 

EMC fabrica sistemas electrónicos de almacenamiento de datos y cuenta con un 

plantel de un millón de pies cuadrados (92903 m2), ubicado en Hopkinton, 

Massachusetts. La empresa tiene principios verdes destinados para instalaciones 

de ingeniería y producción,  los cuales se encuentran en las cuencas hidrográficas 

de Charles, Concord, y el río Blackstone. 

La planta incluye un reactor discontinuo secuencial de lodos activados “proceso 

sludeg” seguido de tela de filtración y desinfección UV antes de su 

almacenamiento en un depósito de agua tratada. La planta entró en servicio en el 

año 2000 y tiene una capacidad de aproximadamente de (83.000 gpd) 314 m3/d,  

y tiene la capacidad de recuperar 100 por ciento de las aguas residuales. 

Aproximadamente el 25 por ciento se utiliza para el lavado higiénico y el 75 por 

ciento restante se utiliza para la recarga de los acuíferos y en riego. 

Aproximadamente 4 millones de galones, 18.000 m3 de agua se regenera por año. 

 

La calidad del agua regenerada excede los requisitos para su reutilización en 

Massachusetts. Se proporciona un resumen de las características del agua 

residual afluente típicos y de calidad del agua regenerada en la tabla 18. 
 

TABLA 18. PARÁMETROS CALIDAD DEL AGUA TIPICA. CORPORACION EMC 

PARAMETRO RANGO AGUAS 
RESIDUALES 

 
EFLUENTE 

DBO (mg/L) 221 <2 

SST (mg/L) 286 <2 

NT (mg/L) 64 <2 

TURBIEDAD (mg/L)  <1 

 

4.4.  INODORO EN EL GILLETTE STADIUM (40) 

Se prevé que el nuevo estadio Gillerrte aumente la demanda de agua potable 

hasta en 600,000 galones por día, 2.300 m3/d, durante los partidos en casa, en 

gran parte debido a la descarga de inodoros. El aumento de la demanda de agua 

supera la capacidad de los pozos de abastecimiento de agua y del sistema de 

almacenamiento; el correspondiente aumento de las aguas residuales producidas 

en el estadio sería mayor que la capacidad de la planta de tratamiento de aguas 

residuales de Foxborough.  



 
FACTIBIILIDAD DE REÚSO DE AGUAS NEGRAS EN EDIFICACIONES 
JOHN CESPEDES ROMERO 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA CIVIL 
ENFASIS EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE   

__________________________________________________________________________________ 

47 
 

Para reducir el impacto de los aumentos proyectados en el uso del agua potable y 